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ABSTRAKT

Tato diplomové práce se zaměřuje na konstrukci, realizaci a výrobu výukové verze

široko-štěrbinové vytlačovací hlavy vyrobené z materiálu PMMA. Úvodní část práce

popisuje technologie zpracování polymerních materiálů vytlačováním a související

specifické reologické chování tavenin při zpracování polymerů. V druhé části autor

popisuje práci v CAD / CAM softwaru, pomocí kterého je vytvořen 3D model a CNC kódy

pro obrábění na CNC frézce.

Klí čová slova: Široko-štěrbinová hlava, PMMA, vytlačování, CNC obrábění

ABSTRACT

This master thesis focuses on the design, realization and manufacturing of extrusion

wide-slotted die made from PMMA material. The first part describes the processing

technology of polymer materials extrusion and related specific rheological behavior of

melts in the polymer processing. In the second part the author describes the work in CAD /

CAM software, by which 3D model and CNC codes for machining on CNC milling

machine are prepared.

Key words: wide-slotted die, PMMA, extrusion, CNC milling
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ÚVOD

Mezi vysoce produktivní technologie zpracování polymerních materiálu patří

proces vytlačování. Tato technologie našla v průmyslu široké uplatnění při výrobě folii,

desek, profilových materiálů nebo k oplášťování vodičů. Při vytlačování je zapotřebí

materiál převést ve vytlačovacím stroji do plastického stavu a následně taveninu

extrudovat přes vytlačovací hlavu do volného prostoru. Za vytlačovací hlavou obvykle

následuje kalibrace, chlazení a měření daného výrobku. Správná funkce vytlačovací hlavy

je podmíněna vhodnou konstrukcí, proto je zapotřebí této činnosti věnovat zvýšenou

pozornost. Správné řešení konstrukce může výrazně ovlivnit vlastnosti a cenu

extrudovaného výrobku. Jelikož se obvykle jedná o kontinuální výrobu, je důležité zajistit

ve výrobním procesu dodatečné dělením a skladování materiálu.

V dnešní době lze konstrukci vytlačovací hlavy navrhovat pomocí speciálního

softwaru, který dokáže spočítat potřebné parametry toku taveniny ve vytlačovací hlavě.

Práce s tímto softwarem potlačuje konstrukční chyby, které se můžou projevit při zkoušení

daného nástroje. Dodatečná oprava zvyšuje výslednou cenu hlavy a výrobku.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 12

1 VYTLA ČOVÁNÍ

Vytlačování je kontinuální proces, při němž se převádí materiál do plastického

stavu a následně je tlakem extrudován přes vytlačovací hlavu (nástroj) do volného

prostoru. Technologie vytlačování lze použít k výrobě desek, folii, trubek, tyčí a profilů

z polymerních materiálů nebo k oplášťování vodičů.

Z hlediska hlavních pracovních pohybů lze vytlačovací stroje rozdělit na:

• Pístové

• Diskové

• Šnekové – jednošnekové, dvoušnekové a vícešnekové

• Speciální

Je potřeba zajistit aby tlaková energie vytlačovacího stroje byla dostatečně vysoká

k překonání všech odporů vznikajících při procesu vytlačování.

1.1 Pístové vytlačovací stroje

K vytvoření tlakové energie využívají pístové vytlačovací stroje mechanicky nebo

hydraulicky pohon působící na vytlačovací píst složený z pracovního válce a pístu.

K pracovnímu pístu bývá často připevněna vytlačovací hlava pomocí bajonetového

uzávěru umožňující snadnou manipulaci při spojení vytlačovací hlavy s pracovním válcem.

K zajištění správného teplotního pole při vytlačování je vytlačovací hlava a pracovní válec

opatřen několika topnými pásy, které umožňují snadnou regulaci teploty taveniny ve stroji.

[1]

Základní parametry vytlačovacího stroje jsou dány maximální vytlačovací silou,

průměrem a zdvihem pracovního válce pístu. Výhodou pístového vytlačovacího stroje je,

že tavenina není namáhána vysokým smykovým napětím. Tato vlastnost umožňuje

vytlačovat materiály citlivé na teplotu nebo vykazující špatné tokové vlastnosti (PTFE).

Nevýhoda stroje spočívá v cyklické tvorbě tlakové energie. [1]
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1 — pracovní válec, 2

materiál, 5 — topné t

hydraulický válec, 9 —

1.2 Diskové vytlačovací stroje

Diskové vytlačovací stroje pracují na využití viskoelastických vlastností

vytlačovaného materiálu (Weissenberg

násypky do štěrbiny mezi rota

uloženého v ložiskách je granulát vlivem smykového nap

tělesem nataven a úč

dopravován v radiálním sm

je připevněno topné těleso dodávající teplo do soustavy. Nevýhodou tohoto

dosažení velmi nízkých vytla

stroje patří dobrá výsledná homogenita a snadné

lze ovládat změnou velikosti št

materiálu. [1]

, Fakulta technologická

Obr. 1. Pístový vytlačovací stroj. [1]

pracovní válec, 2 — pracovní píst, 3 — vytlačovací hlava, 4

topné tělesa, 6 —bajonetový uzávěr, 7 — vedení pístnice, 8

— píst, 10 — pístnice

Diskové vytlačovací stroje

Diskové vytlačovací stroje pracují na využití viskoelastických vlastností

ovaného materiálu (Weissenbergův efekt). Materiál je doprav

rbiny mezi rotační disk a přední desku vytlačovacího stroje. Rotací disku

ložiskách je granulát vlivem smykového napětí a tepla dodaného topným

lesem nataven a účinkem prvního normálového napětí (Weissenberg

radiálním směru k hubici vytlačovacího stroje. Na čelní desce a hubici stroje

no topné těleso dodávající teplo do soustavy. Nevýhodou tohoto

dosažení velmi nízkých vytlačovacích tlaku na výstupu z hubice. Mezi žádoucí

í dobrá výsledná homogenita a snadné řízení plastikace taveniny. Výkon stroje

nou velikosti štěrbiny nebo otáček disku a druhu zpracovávaného
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hlava, 4 — vytlačovaný

vedení pístnice, 8 —

ovací stroje pracují na využití viskoelastických vlastností

v efekt). Materiál je dopravován z chlazené

ovacího stroje. Rotací disku

tí a tepla dodaného topným

tí (Weissenbergův efekt)

čelní desce a hubici stroje

leso dodávající teplo do soustavy. Nevýhodou tohoto řešení je

ovacích tlaku na výstupu z hubice. Mezi žádoucí vlastnosti

ízení plastikace taveniny. Výkon stroje

ek disku a druhu zpracovávaného
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1 – rotor, 2

násypka, 6

1.3 Šnekové vytlačovací stroje

Vzhledem ke kontinuálnímu zp

přední místo mezi stroji na zpracování plast

univerzálnost jsou tyto stroje využívány k

rozfukování folii nebo dutých p

šnekových vytlačovacích stroj

Základní součástí stroje je válcové t

závitovým profilem, který bývá speciáln

Charakter šneku je dán pom

průměru šneku. Typický rozm

rozdělen na vstupní, přechodovou a výstupní zónu.

•

, Fakulta technologická

Obr. 2. Diskový vytlačovací stroj. [1]

rotor, 2 – čelní deska, 3- ložisko, 4 – těleso, 5-

násypka, 6 – vytlačovací hlava, 7 – topné těleso

Šnekové vytlačovací stroje

Vzhledem ke kontinuálnímu způsobu práce zaujímají šnekové vytla

ední místo mezi stroji na zpracování plastů a kaučukovýc

univerzálnost jsou tyto stroje využívány k nepřetržité výrobě trubek, profil

rozfukování folii nebo dutých předmětů a oplášťování vodičů

ovacích strojů je u plastikačních jednotek vstřikovacích

částí stroje je válcové těleso opatřené jednochodým nebo vícechodým

závitovým profilem, který bývá speciálně navržen pro daný zpracovávaný materiál.

Charakter šneku je dán poměrem L/D, vyjadřující poměr celkové délky šneku v

ru šneku. Typický rozměr jednochodého šneku je 20D – 30D. Vytla

řechodovou a výstupní zónu.

Vstupní pásmo – doprava a míchání materiálu p

Obvykle je šnek pod násypkou chlazen z

předčasného tavení materiálu, které způ

stroje.
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 chlazená

sobu práce zaujímají šnekové vytlačovací stroje

ukových směsí. Pro jejich

ě trubek, profilů, desek,

ování vodičů. Významné využití

ikovacích strojů. [2]

ené jednochodým nebo vícechodým

navržen pro daný zpracovávaný materiál.

r celkové délky šneku vůči

D. Vytlačovací šnek je

doprava a míchání materiálu před tavením.

Obvykle je šnek pod násypkou chlazen z důvodu zabránění


[…]


Obr. 51. Druhé upnutí a obrobení vybrané součásti.
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Obr. 52. Hrubovací operace při třetím upnutí obrobku.

Obr. 53. Vzhled součásti po dokončovací frézovací operaci.
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8.2 Vrtání a řezání závitů

Jelikož válcové otvory se na CNC stroji jen navrtaly, bylo zapotřebí tyto díry

vyvrtat a srazit hrany na sloupové vrtačce. Pro kvalitnější opracování plochy se do řezného

procesu přidala emulze ve formě mýdlové vody. Tato řezná kapaliny působí chladícím a

mazacím účinkem.

Řezání závitů se realizováno pomocí vratidla a ručních postupových závitníku. Při

řezání se pro dosažení kvalitnějšího povrchu závitník mazal mýdlovou vodou.

8.3 Broušení a leštění

Po dokončovací operaci frézováním, vykazoval povrch špatné optické vlastnosti.

Proto se všechny součásti vyrobené z PMMA museli ručně brousit. Pro broušení bylo

použito několik druhů brusných papírů o různé zrnitosti. Hrubé broušení proběhlo za

pomoci brusného papíru o zrnitosti 600 a 800. Před dokončovací operace broušením byla

realizována brusivem o zrnitosti 1200 a 2000.

Pod pojmem zrnitost si lze představit počet ok síta na jeden palec, kterým brusné

zrno při prosévání propadne. Tedy čím větší zrnitost, tím hustší síto a tím jemnější brusivo.

[8]

Veškeré ruční broušení probíhalo za podpory vodného prostředí mezi plochou

obrobku a brusivem. Přidáváním vody do brusného procesu se eliminuje poškrábání a

poškození broušené plochy, vlivem špatného odvodu třísky a přehřívání materiálu.

Po dokonalém vybroušení povrchu následovala dokončovací operace leštěním.

Realizace této operace proběhla za pomocí ruční a sloupové vrtačky s použitím filcových a

hadrových kotoučů, na které byla nanesena brusná pasta. Na obr. 54 a 55 lze porovnat díly

před a po vyleštění.
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Obr. 54. Součásti vyroben z PMMA před broušením a leštěním.

Obr. 55. Součásti vyrobené z PMMA po vyleštění.
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Obr. 56. Prostředky pro dokončovací operaci.

8.4 Povrchová úprava dílů z PUR

Pro dokončení povrchu dílů vyrobených z neprůhledného PUR, byl povrch součástí

dokonale vybroušen a následně na něj nanesen plnič pórů. Po zaschnutí plniče došlo k

lehkému přebroušení součásti a nástřiku povrchové červené barvy. Tato úprava se použila

u stavitelné čelisti, lamače a příruby objímkového spoje.

Obr. 57. Dokončený povrch součástí z PUR.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 65

8.5 Montáž hlavy

Po dokončení výroby všech součástí došlo k omytí dílů a následnému složení

sestavy široko-štěrbinové vytlačovací hlavy.

Postup montáže:

• Montáž pevná čelist do tělesa 1. (obr. 59)

• Montáž stavitelné čelisti a brzdného můstku do tělesa 2. (obr. 60)

• Sešroubování tělesa 1 a 2. (obr. 62 a 63)

• Vložení lamače a připevnění příruby objímkového spoje. (obr. 64 a 65)

Obr. 58. Přehled všech dílů před montáží hlavy.
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Obr. 59. Upevnění pevné čelisti do tělesa 1.

Obr. 60. Montáž stavitelné čelisti a brzdného můstku na tělesa 2.
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Obr. 61. Těleso 1 a 2 před sešroubováním.

Obr. 62. Sešroubování tělesa 1 a 2 pohled z boku.
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Obr. 63. Sešroubování tělesa 1 a 2 pohled zepředu.

Obr. 64. Vložení lamače do hlavy.
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Obr. 65. Připevnění příruby objímkového spoje.

Obr. 66. Výukový model široko-štěrbinové hlavy.
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ZÁVĚR

Hlavním úkolem diplomové práce bylo, navrhnou a realizovat model výukové

verze široko-štěrbinové vytlačovací hlavy. Jelikož má model sloužit ve výuce odborných

předmětů pro názornou ukázku hlavy, jsou na danou pomůcku kladeny vysoké optické

požadavky.

Z tohoto důvodu je většina dílů vyrobena z čirého PMMA, která zaručuje po

dokonalém vyleštění vysokou průhlednost a dobře odolává okolnímu prostředí. Zbylé díly

jsou vyrobeny z neprůhledného PUR a povrchově upraveny nástřikem červené barvy. U

návrhu 3D sestavy v CAD softwaru byla hlava vybavena šesti topnými pásy, které nebyly

vyrobeny. Důvodem tohoto rozhodnutí je zhoršení optických vlastností a porušení

dokonalé průhlednosti široko-štěrbinové hlavy po namontování topných pásů. Pokud by

došlo k rozhodnutí, že topné pásy budou vyrobeny, jsou pro upevnění daných topných pásů

po obvodu těles 1 a 2 vyvrtány díry se závity.

Při výrobě se došlo k závěru, že pro obrábění PMMA je potřeba dodržet speciální

podmínky. Důležité je dosažení vhodné řezné rychlosti. Při vyšších rychlostech dochází

k natavování termoplastu na obrobené ploše a za nízkých rychlostí k vylamování materiálu

především na hranách obrobku. U vrtacích operací se osvědčilo přidání mýdlové vody do

řezného procesu. Tím došlo ke kvalitnějšímu obrobení plochy díry. Před dokončovací

operace broušením je třeba realizovat za podpory vodného prostředí, jinak muže dojít

k nežádoucímu poškození povrchu. Pro zvýšení efektivnosti dokončovací operace leštěním

je důležité použít brusnou pastu.

Skutečnost, že kompletní hlava byla vyrobena autorem práce ve školní dílně,

vykazuje ušetření nemalých finančních prostředků.
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