nám. T. G. Masaryka 275
762 72 Zlín

Posudek oponenta diplomové práce Strana 1/2
Verze 20110510

Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: Bc.Jan Laža
Studijní program: Procesní inženýrství
Studijní obor: Konstrukce technologických zařízení
Zaměření (pokud se obor dále dělí):
Ústav: UVI
Vedoucí diplomové práce: Ing. Jakub Černý
Oponent diplomové práce: Ing. Zdeněk Holík
Akademický rok: 2010/2011

Název diplomové práce:
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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně
2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
B - velmi dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých
literárních zdrojů

B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce bakaláře Jan Laža se zabývá návrhem a konstrukcí široko-štěrbinové
vytlačovací hlavy.
V teoretické části student dostatečně vystihuje zkoumanou problematiku, kde přehledně
cituje zejména domácí autory.
V praktické části student navrhl, namodeloval a následně vyrobil samotnou vytlačovací
hlavu. Student přehledně popisuje jednotlivé výrobní postupy a také použití nejrůznějších
přípravků zjednodušujících výrobu.
Závěrem lze říci, že práce bakaláře Jana Laži je zpracována velmi kvalitně a přehledně.
Dobrý dojem ovšem kazí občasná horší kvalita některých obrázků. Doporučuji práci k
obhajobě.

Otázky oponenta diplomové práce:
1. Máte představu jaké byly konečné finanční náklady na realizaci vašeho projektu?

V Zlíně dne 23.5.2011

podpis oponenta diplomové práce